[image: image1.png]

团发字〔2015〕11号
共青团南方医科大学委员会关于组织开展纪念

中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利

70周年主题团日活动的通知

各学院、附属医院团委，机关团委，顺德校区团工委:
今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年。为引领团员青年牢记中华民族抵御侵略、奋勇抗争的历史，学习宣传革命先烈的英雄事迹，树立和践行社会主义核心价值观，坚定为实现中国梦不懈奋斗的理想信念，学校团委决定在全校范围内集中开展纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年主题团日活动。现将活动相关事宜通知如下：
一、活动主题
勿忘国耻·圆梦南医
二、活动时间
    2015年9月
三、活动安排
（一）普遍开展“五个一”主题教育活动

围绕讲好抗战故事，动员广大基层团组织，普遍开展“五个一”主题教育活动（阅读1本优秀抗战历史图书、观看1部抗战题材优秀影视剧、参加1次缅怀纪念活动、分享1次个人体会、参加1次网络传播），广泛讲述、传播抗战历史故事和抗战英雄人物故事，大力弘扬抗战精神。在“九一八事变”纪念日前后，要集中开展活动，掀起活动浪潮。

（二）大力开展全媒体宣传和网上纪念活动

    强化网上正面宣传。在各个重要时间节点, 集中开设“勿忘国耻，圆梦南医”、“铭记历史，缅怀先烈”等话题, 组织各基层团组织微博微信矩阵联动发声,充分发挥共青团网络宣传队伍作用, 形成网上缅怀纪念和宣传教育的强大声势。针对错误历史观点和言论, 积极开展网络舆论斗争。

（三）组织开展实践体验教育活动

1、组织开展升旗纪念仪式。校团委将组织顺德校区青年团员集中开展1次升旗仪式，通过“勿忘国耻·圆梦南医”主题演讲，引导团员青年深刻认识到, 抗日战争的伟大胜利彻底粉碎了日本军国主义殖民奴役中国的图谋, 重新确立了中国在世界上的大国地位, 开辟了中华民族伟大复兴的光明前景;

2、组织开展“红色纪念”快闪活动。结合2015级新生军训的开展，校艺术团将在新生军训期间组织“红色纪念”快闪活动，通过校艺术团各队伍对各类抗日题材作品的演绎，引导团员青年深刻认识到, 中国人民抗日战争的伟大胜利, 显示了中华民族有同侵略者血战到底的气概、有在自力更生的基础上光复旧物的决心、有自立于世界民族之林的能力, 全面提升民族自信心和自豪感；

    3、组织集中开展抗战题材影视作品观影活动。校团委将组织集中开展抗战题材影视作品观影活动，引导广大团员青年深刻认识到, 中国人民抗日战争是世界反法西斯战争的东方主战场, 中国主权、安全、发展利益和民族尊严绝不允许任何势力侵犯, 同时任何力量也不能动摇我们坚持和平发展的信念; 深刻认识到, 中国人民是维护世界和平的坚定力量, 同世界各国人民一道坚决捍卫中国人民抗日战争和世界反法西斯战争胜利成果, 坚决维护战后国际秩序, 始终不渝走和平发展道路,为建设持久和平、共同繁荣的和谐世界而不懈努力。

四、工作要求

    （一）高度重视, 把好导向。要牢牢把握中央精神和活动主基调, 紧紧围绕“勿忘国耻，圆梦南医”主题, 正确把握前6 年局部抗战与后8 年全面抗战的关系, 正确把握抗日战争正面战场与敌后战场的关系, 正确把握中国人民抗日战争与世界反法西斯战争、东方主战场与欧洲战场的关系, 引导团员青年积极爱国、理性爱国, 确保活动的政治方向。要严格遵守有关宣传口径, 把牢舆论导向, 不给错误思想观点提供传播渠道。

    （二）广泛动员, 创新载体。要充分发挥共青团组织优势, 要切实尊重团员青年主体地位, 把突出思想教育内涵与创新活动载体紧密结合起来, 多采用团员青年喜闻乐见、便于参与的方式开展活动, 最大限度地吸引团员青年广泛参与。

    （三）统筹推进, 务求实效。开展抗战胜利70 周年主题宣传教育和纪念活动, 是今年深化中国梦学习宣传教育、引导广大团员青年培育践行社会主义核心价值观的重要抓手。要严格贯彻中央八项规定和厉行节约的有关规定, 坚持务实节俭, 禁止铺张浪费。要加强对活动场所和集中性活动的安全管理, 确保活动安全有序。

（四）主题团日活动：各单位结合活动安排实际组织开展一次主题团日活动，并在活动期间积极发动团支部开展主题团日活动，活动结束后对本单位团日活动进行选筛，按照团员人数1000人以下的团委报送1—2项，团员人数1000人以上的团委报送2—3项向校团委推荐，并于10月9日下班前将活动总结、新闻稿、图片和视频等资料及纸质版材料（主题团日活动统计表、主题团日活动开展情况报告表）交至顺德校区行政楼五楼校团委组织部办公室，电子版发至校团委组织部邮箱（shundetwzuzhibu@163.com）。校团委将于10月中旬对本次活动的优秀作品进行统一宣传展示。
附件：1.主题团日活动统计表
          2.主题团日活动开展情况报告表
共青团南方医科大学委员会
                           2015年9月25日

   （联系人：吴  俭，田锦国，联系电话：61648115）
  南方医科大学党政办公室                  2015年9月28日印发
附件1
主题团日活动统计表
（单位团委填写）
单位团委（盖章）：                                                          日期：          年     月     日
	序号
	团支部名称
	所属单位
	活动主题
	活动时间
	活动地点
	参与人数
	活动形式
	备注

	1
	XX级XX专业团支部
	XX学院
	梦想中国
	2015年5月X日
	春华堂XX课室
	35

附件2
主题团日活动开展情况报告表
	单位名称

	团支部总数

	开展活动团支部数

	活动总结
（1000字）

	单位团委意见
	           签字（盖章）：

	校团委意见
	           签字（盖章）：

注：活动照片、PPT、活动视频等形式的材料同此表制成压缩文件打包（照
片不可直接附在此表之下，格式为JPG，尺寸要求为宽378像素，高284
像素）。
PAGE
- 2 -